
ثبت بالغ بر ۴۰۰۰ حیوان گزیدگی طی ۲ ماه
معاون بهداشتی علوم پزشکی گیلان، از همه افراد خواست 
در صورت گزش توسط حیوانات و یا مواجهه پوست آسیب 
دیده با ترشحات بزاق حیوانات مشکوک حتما برای انجام 
کسیناسیون اقدام کنند و گفت: ویروس »هاری« به جمعیت  وا
شهرها و روستاها نزدیک است.  دکتر سیدمهدی سلیمانی 
در گفت وگو با ایسنا، درباره بیماری »هاری«، اظهار کرد: این 
بیماری سال هاست که در کل جهان وجود دارد و به ویژه در 
جامعه پستانداران منتقل می شود و می تواند انسان را درگیر 
کند. وی گیلان را استانی مسافرخیز دانست و افزود: با توجه به 
طبیعت گیلان و نزدیکی شهرها و روستاها، امکان مواجهه با 
حیوانات وحشی و اهلی به ویژه سگ ها در استان وجود دارد. 
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی گیلان تصریح کرد: 
این بیماری می تواند دام ها را درگیر کند و باید مراقبت های 
لازم را انجام دهیم تا کمترین مواجهه را با حیوانات بیمار 

داشته باشیم. 
سلیمانی با بیان اینکه سگ های قلاده دار روستایی 
بیش ترین آمار حیوان گزیدگی را به خود اختصاص می دهند، 
افزود: این حیوانات باید در محوطه خانه ها باشند، اما در 
محیط های جنگلی می چرخند و توسط حیوانات وحشی 
دیگر مانند گرگ و شغال مورد گزش قرار می گیرند و ویروس را 

دریافت کرده به دیگر حیوانات یا انسان ها منتقل می کنند. 
وی با بیان اینکه علائم بیماری در انسان پس از گزش 
توسط حیوان مبتلا به هاری شاید روزها و هفته ها و گاهی 
یک سال بعد بروز می کند، گفت: هرچقدر زودتر برای انجام 
کسیناسیون هاری اقدام شود، فرصت بهتری برای جلوگیری  وا
از بیماری خواهد بود. معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
کید بر لزوم شست و شوی فوری زخم گزش با آب و  گیلان با تا
صابون و ضد عفونی کردن آن با بتادین و سپس، خشک کردن 
کسیناسیون هاری  محل ادامه داد: در مرحله بعدی، انجام وا
ضروری است. رئیس مرکز بهداشت استان با بیان اینکه انجام 
کسیناسیون هاری علاوه بر بیمارستان پورسینای رشت، در  وا
هر ۱۷ شهرستان استان در حال انجام است، خاطرنشان کرد: 
کز بهداشت در ساعات اداری و غیر اداری)on call( به ارائه  مرا

کسن در بیماری هاری می پردازند.  رایگان وا
کسن هاری  سلیمانی با اشاره به هزینه هنگفت تزریق وا
کسن حدود ۳۸  برای وزارت بهداشت، اضافه کرد: هر دُز وا
یورو هزینه دارد؛ این در حالی است که سال گذشته، بالای ۲۴ 
هزار مورد حیوان گزیدگی در گیلان ثبت شده است و از ابتدای 
کنون )تا پایان اردیبهشت ۱۴۰۴( نیز ۴۴۷۹ مورد  امسال تا
حیوان گزیدگی در استان رخ داده که از این تعداد ۲۴۷۷ مورد 
مربوط به سگ های صاحبدار و ۶۶۹ مورد مربوط به سگ های 
بی صاحب است.  وی با بیان اینکه شهرداری ها و دهیاری ها 
و ادارات حفاظت محیط زیست نقش مهمی در ساماندهی 
سگ های بلاصاحب دارند، تصریح کرد: نقش دانشگاه علوم 
پزشکی و سیستم بهداشت و درمان پس از گزش اهمیت پیدا 
کسینه  کید بر لزوم وا می کند. معاون علوم پزشکی گیلان با تا
شدن سگ های قلاده دار با همکاری اداره کل دامپزشکی، 
 ، اظهار کرد: طبق خبرهای منتشر شده طی روزهای اخیر
شاهد فوت یکی از هم استانی ها بر اثر بیماری هاری بودیم؛ 
این بانوی شفتی در هفته اول فروردین با یک سگ قلاده دار 
غ و  مواجه می شود که به داخل حیاط خانه اش آمده و به مر
اردک ها حمله و سپس فرار کرده بود. فرد مذکور برای کمک 
به حیوانات زخمی خود با عجله اقدام می کند، اما به زمین 
می خورد و دچار خراش در دست می شود؛ وی بدون توجه به 
توصیه های بهداشتی که توسط بهورزان مرکز بهداشت درباره 
بیماری هاری به روستاییان داده شده بود، با ترشحات بزاق 
کز بهداشتی،  سگ بیمار مواجه شده و بدون مراجعه به مرا

متاسفانه در اواسط اردیبهشت علامت دار می شود. 
سلیمانی علائم اولیه این فرد را تشخیص هاری دانست و 
متذکر شد: متاسفانه این بانوی روستایی ظرف ۴۸ ساعت 
پس از بروز علائم، فوت می کند؛ در واقع روش ابتلای این 
کسن مراجعه  فرد غیرمعمول بوده و به موقع جهت تزریق وا
نکرده است. وی از کلیه افراد خواست در صورت گزش توسط 
حیوانات و یا مواجهه پوست آسیب دیده با ترشحات بزاق 
کسیناسیون اقدام  حیوانات مشکوک حتما برای انجام وا

کنند. 
وی گفت: ویروس هاری به جمعیت شهرها و روستاها 
نزدیک است و باید از آزار و اذیت و نزدیک شدن به حیوانات 
پرهیز کرد و در صورتی که در خانه از سگ یا گربه نگهداری 
کسینه  می شود، باید هر ساله آنها را نسبت به بیماری هاری وا
کرد. در کنار این موارد، جدی گرفتن آموزش هایی که توسط 
کز بهداشتی در سطح  بهورزان و همکاران ما در تمامی مرا
استان اعم از روستاها و شهرها در صورت مواجهه با حیوانات 
و همین طور اقداماتی که در صورت حیوان گزیدگی باید انجام 
داد ارائه می شود، می تواند مانع از بروز بیماری هاری در صورت 

حیوان گزیدگی باشد. 

آرمان ملی - شفق محمدحسینی: توله خرس قهوه ای 
پردیسان، چندروزی است که گم شده است. هرچند سازمان 
حفاظت محیط زیست خبر داده است که ردی از خرس دیده 
شده است و احتمالا هنوز در محوطه است، از آن طرف هم چند 
شماره تلفن داده اند از شهروندان تهرانی درخواست کردند که 
در صوت مشاهده توله خرس قهوه ای با این شماره ها تماس 
بگیرند. این توله خرس، یکی از دو توله خرسی بود که اواخر 
اردیبهشت امسال توسط یکی از محیط بانان استان فارس 
درحالی پیدا شد که مادرش توسط یک شکارچی کشته شده 
بود. این دو توله خرس برای تیمار به کلینیک حیات وحش 
پردیسان منتقل شده بودند تا بعد از مراقبت مجددا به طبیعت 
بازگردند که این اتفاق برای یکی از آنها رخ داد. حجم گونه های 
ورودی به این مرکز و استاندارد نبودن جایگاه ها و همچنین 
، از مشکلاتی است  کز عدم تخصص کافی افراد حاضر در این مرا
که به گفته فعالان محیط زیست، سبب گم شدن حیوانات 
می شود. در همین راستا، علیرضا شهرداری، فعال محیط 
زیست، که خود سابقه حضور در پارک پردیسان را دارد، به 
»آرمان ملی« گفت: من فقط می دانم که این توله خرس گم 
شده است ولی اطلاعات زیادی از اینکه دقیقا چه اتفاقی افتاده 
است را نمی دانم. شهرداری با اشاره به غیراستاندارد بودن 
شرایط نگهداری در پارک پردیسان افزود: در این مرکز جایگاه ها 
خ  همیشه غیراستاندارد بوده است. و این اتفاق ها می تواند ر
گر فرار کرده باشد،  دهد. احتمالاتی هم که وجود دارد، اول اینکه ا
گر  گر دزدیده شده باشد، بحثش جداست. ا یک بحث است و ا
احتمال را بر این بگذاریم که دزدیده شده است، دیگر مشخص 
گر باشد، آنها  است و خودشان باید تشخیص بدهند و دوربینی ا

را چک کنند. 

   وابستگی به انسان 
این فعال محیط زیست، درباره تجربه خود از بزرگ کردن توله 
خرس ها، گفت: تا جایی که من تجربه دارم و پنج توله خرس را 
بزرگ کردم، توله خرس ها به شدت به انسان وابسته می شوند، 
وقتی که مادر ندارند و این وابستگی که به انسان دارند و در 
مواردی هم که خود ما تجربه اش را داشتیم، اصلا از انسان دور 
گر فرار کنند، مخفی نمی شوند، چون اصلا آنقدر این  نمی شوند. ا
توله ها به شیر مکیدن و شیر خوردن و گرسنگی حساس هستند، 
که طوری نیست که بتوانند مخفی شوند. یعنی حتما خودشان را 
به یک انسان دیگری می رسانند و یا در معرض دید قرار می گیرند. 
گر فرض را بر فرارکردن بگذاریم، اول  احتمال هایی که وجود دارد، ا
، جایگاه هایش همه غیراستاندارد است.  از همه اینکه آن مرکز
از اول هم همین طور بوده است. خیلی از جایگاه هایش را ما 

سعی کردیم با بودجه بسیار کمی که ما داشتیم، بهتر کنیم ولی 
هیچ زمانی آنجا جایگاه هایش استاندارد نبوده است. یک زمانی 
خود ما آنجا بودیم. زمانی که خود ما بودیم هم جایگاه ها غیر 
استاندارد بود. زیرا بودجه ای برای ساخت قفس ها هیچوقت 
درنظرگرفته نشده است و آن فضا برای این کار مناسب نیست، 
همیشه جایگاه ها غیر استاندارد بوده است. و اینکه حیوان 
می تواند از یک قفسی فرار کند، به خاطر همان غیراستاندارد 

بودن است، که یکی از مشکلات است. 

   احتمال فرار
گر فرار کرده  شهرداری درباره احتمال فرار توله خرس افزود: ا
باشد، با وجود سگ هایی که در پارک پردیسان وجود دارد، 
می تواند مشکل باشد. این احتمال هم وجود دارد که انسانی 
آن را در پارک مشاهده کرده و با خود برده باشد. احتمال تصادف 
هم وجود دارد که در سال های قبل این اتفاق افتاده بود. یک 
لینکس فرارکرد و در کنار جاده تصادف کرد. آن زمان حتی خود 
ماها آنجا بودیم، که به دلیل غیراستاندارد بودن و سهل انگاری 
کارگر وقت آنجا، مربوط به چند سال قبل است، که این اتفاق 
گر بگوییم که توله خرس توانسته باشد  افتاد. بر فرض مثال هم ا
از پارک هم رد شود، در اطراف حتما باید دیده می شد، چون 
حیوانی نیست که بتواند خودش را مخفی کند. اصلا هرگز توله 
خرس خودش را مخفی نمی کند. به شدت وقتی که گرسنه باشد، 
گر گربه سان بود، حتی  فریاد می زند و خودش را نشان می دهد. ا
گر توله گربه سان هم می بود، مثلا تا چند ساعت انتظار مخفی  ا
شدن را از آن داشتیم، اما در مورد توله خرس، مخفی شدن وجود 
ندارد. مگر اینکه جایی گرفتار شده باشد، یا او را سگ ها دریده 
باشند و یا انسان ها او را از آن محل خارج کرده باشند، یا اینکه 
فرار کرده و بعدا رهگذری او را در پارک دیده و خارجش کرده و یا 

تصادف، احتمال دیگری به ذهن من نمی رسد. 

   مرکز استاندارد نداریم
شهرداری با اشاره به اینکه من شرایط یکی دو سال اخیر 
پردیسان را دقیق نمی دانم، افزود: من نمی دانم آیا هنوز در آنجا 
دوربین دارد یا ندارد. ما در کشورمان مرکز بازپروری استاندارد 
کاملا غیراستاندارد است.  هرگز نداشتیم و نداریم. مرکزها 
قفس ها کاملا غیر استاندارد هستند. روش های نگهداری هم 
غیر استاندارد است. کارگرهای آنجا متخصص نیستند و دوره 
ندیده اند. افرادی که در مرکز بازپروری های ما هستند، دوره های 
کامل را ندیدند. زمانی که خود من هم آنجا بودیم، همه این 
مشکلات وجود داشت. این مرکز با وجودی که در سازمان 
حفاظت محیط زیست است، اما یک مرکز غیر استاندارد است. 
ما مرکز استانداردی نداریم. کلیه شرایط این مرکز و به خصوص 
جایگاه ها به شدت غیراستاندارد است. این فعال محیط زیست 
درباره اینکه آیا اتفاقی مشابه گم شدن این توله خرس بازهم در 
خ داده است یا نه، افزود: آنقدر ورود و خروج  پارک پردیسان ر
حیوان در این مرکز زیاد است و آنقدر مردم حیوان پیدا می کنند و 
به این مرکز می آورند، آنقدر خود سازمان حیوان پیدا می کند و از 
متخلفان حیوان می گیرند، که اصلا آمارش زیاد است. من دقیق 
نمی دانم که باز هم موردی شبیه این توله خرس بوده است یا نه. 
گر عقابی فرارکند که متوجه نمی شوند، همیشه  بر فرض مثال ا
گر  تعداد قابل توجهی عقاب آنجا وجود دارد و در این میان دیگر ا

یکی هم گم شود، کسی متوجه نمی شود. 
تهران  در  شهروندان  از  زیست  محیط  سازمان  حالا 
خواسته است در صورت مشاهده توله خرس با شماره ۱۵۴۰ یا 
۰۹۱۲۳۶۱۸۲۳۰ و ۰۹۳۹۲۲۶۵۱۰۸ تماس بگیرید تا بلافاصله تیم 
زنده گیری به محل اعزام شود. در حالی سازمان حفاظت محیط 
زیست این شماره ها را برای یافتن یابنده خرس قهوه ای اعلام 
کرده است، که در پی تماس های مکرر ما با آنها، دو شماره که 
اصلا پاسخی نمی دادند و تنها یک شماره پاسخ داد که آن هم 
تنها می گوید که اطلاعی نمی تواند درباره خرس بدهد و تنها 

اطلاعات را از افراد می گیرد. 

   رد توله خرس را زده اند
 در همین راستا، غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و 
حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست، در 
گفت وگو با ایسنا، آخرین تلاش ها برای پیدا شدن توله خرس 
گمشده پارک پردیسان را تشریح و اظهار کرد: شب شنبه ردی 
از توله خرس قهوه ای کوچک پیدا شد. فکر می کنیم همچنان 
نیز در همان منطقه حضور داشته باشد. تدابیر مختلفی را برای 
زنده گیری آن به کار خواهیم گرفت و تمام سعی بر جلوگیری از 
آسیب به این توله خرس است. وی ادامه داد: این خرس قهوه ای 
از زیستگاه های مربوط به مرودشت به پارک پردیسان منتقل 
شده بود. اوایل خرداد ماه از شیراز اطلاع داده شد که دو توله 
خرس را گرفتند که مادرشان را زده بودند. به همین دلیل مادر 
توله خرس ها آسیب دیده و تلف شده بود. این دو توله خرس 
قهوه ای به همین سبب به پارک پردیسان منتقل شدند. این 
توله خرس تیمار شده بود اما در بازه ای از زمان حجم گونه های 
ورودی به پردیسان زیاد شد. ابدالی با اشاره به خروج توله 
خرس از قفس گفت: چگونگی خروج توله از قفس از سوی یگان 
حفاظت محیط زیست در حال بررسی است و علت آن هنوز 
نامشخص است. وی افزود: این وضعیت از شب پنجشنبه به 
ما اطلاع داده شد و از روز جمعه سازمان های مردم نهاد، یگان 
حفاظت محیط زیست شهر های البرز و تهران، هلال احمر و 
شهرداری تهران و… برای یافتن توله خرس در حال همکاری 
کل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش  هستند. مدیر 
سازمان حفاظت محیط زیست اظهار کرد: پارک پردیسان حدود 
۲۲۰ هکتار است؛ محوطه بزرگ با درختچه های زیادی است که 
در این میان یافتن توله خرس کوچک حدودا دو یا سه کیلویی، 
آسان نیست. خرس بسیار کوچک و پارک بسیار بزرگ است. 

امیدوارم خرس پیدا شود. 
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گــــزارش

اخبار کوتــــاه

 
آلودگی صوتی

برخی رانندگان موتورسیکلت با مراجعه به تعمیرگاه ها 
، با صدای ناهنجار و آلودگی صوتی برای  گزوز و دستکاری ا
موجب آزار و اذیت مردم می شوند. ضرورت دارد برای حفظ 
آرامش مردم، ماموران راهور به ناهنجاری های اجتماعی 

رسیدگی کنند.
فرخی پور

مشکلات قطع برق
به محض قطع برق، تلفن همراه مشترکان هم قطع می شود  
و در کنار آن آب شُرب و تلفن ثابت ما به نشانی تهران، خیابان 
پیروزی، انتهای کوچه رازی شرقی، قطع می شود. این ناترازی 
ها برای مردم مشکل ساز شده و صدای خانواده ها و اعتراض  
کارخانه داران و تولیدی های شهرک صنعتی خیرآباد ورامین را 
که به مدت طولانی برق شان قطع می شود، به همراه دارد. وزیر 

نیرو هم برای رفع مشکلات ایجاد شده تدبیری نمی اندیشد.
کبر فرقانی علی ا

                       881۰5۰۰7                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از گم شدن خرس قهوه ای در پارک پردیسان 

توله خرس  قهوه ای کجاست؟ 
   سرنوشت نامشخص توله خرس قهوه ای پردیسان

 افزایش نرخ 
طرح ترافیک تهران 

خ های جدید تردد در  از صبح دیروز نر
ح ترافیک اعمال شد و بر این  محدوده طر
خ پایه  خ ۱۰۲ هزار تومان به عنوان نر اساس نر

تعیین شد. 
خ  نر دیروز  صبح  از  ایسنا،  گزارش  به 
کرده است،  تعرفه های عوارض تردد تغییر 
بگونه ای که این مبلغ در سال گذشته ۷۵ هزار 
تومان بود که به استناد مصوبه تعیین عوارض 
تردد جهت مدیریت ترافیک و تقاضای سفر 
در سال جاری، ابلاغی توسط شورای اسلامی 
خ تورم  شهر تهران، برای امسال به تناسب نر
اعلام شده از سوی مراجع قانونی ۳۶.۸ درصد 
افزایش یافته و به مبلغ ۱۰۲ هزار و ۶۰۰ تومان 

رسیده است. 
عوارض تردد در محدوده های ترافیکی شهر 
تهران بر اساس مصوبه شورای ترافیک شهر 
تهران همچون سال های گذشته بر حسب 
ح ترافیک و  رفت  و آمد در محدوده های طر
کنترل آلودگی هوا، زمان اولین تردد و آخرین 
تردد در ساعات اوج یا غیر اوج صبحگاهی 
مربوطه  ضرایب  به  توجه  با  و  عصرگاهی  و 
محاسبه و اِعمال خواهد شد که نوع وسیلۀ 
لایندگی، هیبریدی،  نقلیه بر اساس میزان آ
گواهی معاینۀ فنی در  برقی و دارای انواع 

محاسبۀ عوارض تردد اثرگذار است. 
و  ترافیک  ح  طر محدوده های  کنان  سا
کنترل آلودگی هوا می توانند با ارائه مدارک و 
ثبت نام در سامانه های شهرداری تهران و اخذ 
تأییدیه از دفاتر خدمات الکترونیک شهر از 
تخفیف ۵۰ درصدی تردد در این محدوده ها 
و یک تردد مجاز قبل از ساعت ۹ صبح و بعد از 

ساعت ۱۶ عصر استفاده کنند. 

 هشدار کمبود فضای دفن 
در بهشت زهرا 

کمیسیون  رئیس  پیرهادی،  مهدی 
شهری  خدمات  و  زیست  محیط  سلامت، 
کید بر اینکه احداث  شورای شهر تهران با تأ
آرامستان های جدید در شهر تهران نیازمند 
مطالعات کارشناسی و اخذ مجوزهای لازم 
گفت: بر اساس نتایج این  است، به ایسنا 
مطالعات، پنج محدوده به شورای اسلامی 
شهر تهران پیشنهاد شد. از میان این پنج 
محدوده، سه محدوده مورد تأیید شورای 
شهر قرار گرفت، چرا که احداث آرامستان در 
هر یک از این نقاط نیازمند دریافت مجوز 
از شورای ترافیک، سازمان حفاظت محیط 

زیست و استانداری تهران است. 
پیرهادی با هشدار نسبت به کمبود فضای 
کرد: در  دفن در بهشت زهرا)س(، تصریح 
حال حاضر تنها قطعه ای که برای دفن روزانه 
اموات در بهشت زهرا باقی مانده، قطعه ۳۲۹ 
است. قطعه دیگری برای دفن روزانه در این 
آرامستان پیش بینی نشده و چنانچه ظرفیت 
این قطعه نیز به پایان برسد، بهشت زهرا دیگر 

امکان دفن روزانه اموات را نخواهد داشت. 
وی در پایان گفت: ممکن است در برخی 
قطعات قدیمی بهشت زهرا فضاهایی برای 
قطعات  در  اما  باشد؛  داشته  وجود  دفن 
جدید، به ویژه قطعات شماره ۳۰۰ به بالا، 
فضای خالی وجود ندارد. باید توجه داشت که 
ایجاد زیرساخت های آرامستان جدید، حدود 

۶ ماه زمان عملیاتی نیاز دارد. 

آخرین وضعیت دانشجویان 
ایلامیِ مسموم شده

معاون وزیر علوم و رئیس سازمان امور 
دانشجویان گفت: دانشجویان مسموم شده 
ایلامی سرپایی درمان شده اند و این گونه 

نبوده که در بیمارستان بستری شوند. 
»سعید حبیبا« معاون وزیر علوم و رئیس 
سازمان امور دانشجویان در گفت وگو با ایلنا 
کنش به خبر مسمومیت ۱۷ دانشجو در  در وا
خوابگاه دخترانه دانشگاه ایلام گفت: علت 
این مسمومیت، نشت گاز بوده و موضوع در 

حال بررسی است. 
کثر شوفاژخانه های  کید بر اینکه ا او با تا
به  نیاز  و  هستند  قدیمی  ما  خوابگاه های 
بازسازی دارند، گفت: من امروز صبح خواستار 
بررسی موضوع شدم و امیدواریم تا ساعاتی 
اصطلاحاً  این ها  شود.  اعلام  نتیجه  دیگر 
کنده  خام سوزی داشته اند و همین باعث پرا
شدن مونوکسید کربن در فضا شده است، 
اما در حال بررسی هستند تا خبر قطعی را به 

ما بدهند. 
سلامتی  وضعیت  خصوص  در  وی 
دانشجویان گفت: مشکل حادی نداشته اند، 
تنها مسمومیت بوده است که عمدتاً به صورت 
سرپایی درمان شده اند و این گونه نبوده که 
این حادثه  بیمارستان بستری شوند.  در 
از ماجرای دانشگاه شهید بهشتی قدری 
خفیف تر بود. البته این اتقاقات اصلاً نباید 

بیفتد. 
مسمومیت  ماجرای  خصوص  در  وی 
غذایی در دانشگاه شیراز نیز گفت: در آن 
ماجرا، پیمانکار مقصر بوده است و من گفتم 
پیمانکار باید جریمه شود و از طرفی مقرر 
شده است، قرارداد پیمانکارهایی که باعث 
دانشجویان  شدید  غذایی  مسمومیت 
گر مقداری مسمومیت  شده اند، لغو گردد و ا

سبک تر باشد باید جریمه پرداخت کنند. 

دخانیات، سبب بسیاری از بیماری ها است. هرچند کارشناسان و پزشکان هشدار مداوم 
نسبت به بیماری های ناشی از مصرف سیگار می دهند، اما متاسفانه محبوبیت سیگار و 
قلیان و حالا سیگارهای برقی بین جوانان بسیار زیاد است. با وجودی که همه به مضرات آنها 
گاه هستند، اما مصرف کنندگان گوششان بدهکار نیست. برخی می گویند ترک سیگار حتی  آ
از موادمخدر هم سخت تر است. با توجه به اینکه در هفته بدون دخانیات قرار داریم، اما آنچه 
در جامعه می بینیم، تعداد روبه افزایش سیگاری ها است. این میان قلیان و سیگار برقی هم 

کم طرفدار ندارند. 
حالا هرچقدر هم که پزشکان هشدار بدهند که سیگار کشیدن یکی از عوامل مهم ابتلا به 
سرطان است، باز همچنان نه تنها در ایران، بلکه در همه جای دنیا طرفداران خاص خود را 
دارد. اما در دیگر کشورها تمهیداتی برای کاهش محبوبیت دخانیات درنظرگرفته شده است. 
مثلا قیمت سیگار بسیار بالاست و هر فرد عادی توان خریدن و استفاده مداوم آن را ندارد. یا 
اینکه در برخی کشورها به افراد زیر ۱۸ سال سیگار فروخته نمی شود. اما این اقدامات در کشور 

ما کمرنگ تر از دیگر کشورهاست. 
در همین راستا، یک متخصص داخلی و فوق تخصص بیماری های ریه گفت: سرطان ریه 
یکی از شایع ترین بیماری های روز جهان است که ارتباط مستقیمی با مصرف سیگار داشته و 

هرچه میزان این مصرف بیشتر باشد، احتمال بروز سرطان نیز افزایش خواهد یافت. 
به گزارش ایسنا، دکتر مهناز مزدوریان به مناسبت هفته بدون دخانیات، درخصوص عوارض 
مصرف سیگار و قلیان، اظهار کرد: دود سیگار و مصرف آن و همچنین، مصرف قلیان می تواند با 
عوارض متعددی از جمله، مشکلات سیستم تنفسی همراه باشد و به طور کلی، سیگار کشیدن 
در درازمدت سبب التهاب حتی در مجاری تنفسی کوچک و بافت های ریه می شود و به دنبال 

آن حجم های ریه کاهش می یابد. 
، قلیان و اپیوم، از شایع ترین علل بروز بیماری برونشیت مزمن  وی افزود: مصرف سیگار
و بیماری انسداد ریه است که با علائم تنگی نفس و خس خس سینه همراه است و از دیگر 
عوارض مصرف سیگار و قلیان می توان به تحریک نای و حنجره و همچنین افزایش مخاط و 

تولید خلط، اشاره کرد. 
کید کرد و افزود: هرچه مصرف  مزدوریان، بر ارتباط مستقیم سرطان ریه با مصرف سیگار نیز تأ
کت های سیگار بیشتری را استفاده کنند،  سیگار در افراد مصرف کننده بیشتر باشد و در واقع پا

احتمال بروز سرطان ریه در آنها افزایش خواهد یافت. 
وی اضافه کرد: با توجه به اینکه حدود ۹۰ درصد سرطان های ریه به طور مستقیم با سیگار 
کشیدن مرتبط است، لذا ترک هرچه سریع تر این ماده دخانی می تواند در کاهش شانس ابتلای 

افراد به سرطان مؤثر باشد، هرچند که اثرات آن ممکن است برای همیشه در فرد باقی بماند. 

   اثرات دود سیگار بر افراد غیرسیگاری
اما یک مساله دیگری که در کشور ما به آن توجهی نمی شود، این است که افراد سیگاری به 
کن عمومی، درحالی سیگار می کشند که دودش در  سادگی و در کوچه و خیابان و در اغلب اما
گر به آنها اعتراض کنی هم توجهی نمی کنند. در  ریه های رهگذران و افراد عادی هم می رود و ا
همین راستا، این عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد در رابطه با تأثیرات دود سیگار 
بر افراد غیر سیگاری هم گفت: چنانچه فردی سیگار نکشد، اما در معرض دود سیگار باشد، 
احتمال بروز سرطان در او قوت می گیرد و مطالعات هم نشان داده که افراد غیر سیگاری که در 
معرض دود سیگار هستند، به ویژه زنان و کودکان بیش از سایر افراد مستعد ابتلا به سرطان 

خواهند بود. 

   سیگارهای الکترونیکی اعتیادآور است
مزدوریان همچنین گفت: متأسفانه در حال حاضر مصرف سیگارهای الکترونیکی یا ویپ در 
بین نوجوانان و جوانان شیوع پیدا کرده و این تصور در بین آنها وجود دارد که این نوع سیگارها 
هیچ عارضه ای بر سلامت آنها نخواهد داشت، اما حقیقت آن است که نیکوتین موجود در 
سیگارهای الکترونیکی اعتیادآور است و با توجه به اینکه این نوع از سیگارها بیش از اندازه 
گرم می شوند، می توانند یک ماده شیمیایی سرطان زا همچون فرمالدهید را تولید کنند، حتی 
برخی از این سیگارها حاوی مواد و فلزات سنگین مثل سرب و قلع هستند که می تواند آسیب 

زا باشد و طعم دهنده های سیگار الکترونیک نیز سبب آسیب جدی به ریه می شود. 
همچنین کشیدن قلیان هم در دهه های اخیر به یکی از تفریحات جوانان تبدیل شده است. 
به طوری که برخی در خودروی خود همیشه یک قلیان دارند و به هرجا که می رسند، قلیان 
را روشن می کنند. بنابر اعلام وزارت بهداشت، این فوق تخصص بیماری های ریه همچنین 
کید کرد: مصرف قلیان می تواند چندین برابر سیگار باعث آسیب به ریه شود و حتی اعتیاد آور  تأ
است، بنابراین عوارض آن از مصرف سیگار کمتر نخواهد بود و به هیچ عنوان توصیه نمی شود. 
استاد دانشگاه علوم پزشکی مشهد در خصوص مزایای ترک سیگار گفت: ترک سیگار اثرات 
بسیار مفیدی بر سلامت افراد دارد و نه تنها خطر سرطان ریه را کاهش می دهد، بلکه سبب 
کاهش تنگی نفس و علائم سرفه و خس خس بیماران می شود، همچنین احتمال سایر 
سرطان ها مثل سرطان حنجره و مثانه را کاهش داده و با افزایش امید به زندگی، کیفیت بهتر 

زندگی را به دنبال خواهد داشت. 

9۰درصد سرطان های ریه با مصرف سیگار مرتبط است

در مــورد تولــه خــرس، مخفــی شــدن وجــود 
ندارد. مگر اینکه جایی گرفتار شده باشد، یا 
او را سگ ها دریده باشند و یا انسان ها او را از 
آن محل خارج کرده باشند، یا اینکه فرار کرده 
و بعدا رهگذری او را در پارک دیده و خارجش 

کرده و یا تصادف کرده 


